АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗАНЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Всеволожского муниципального района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.05.2025 № 430

д. Заневка

О создании межведомственной рабочей группы по борьбе

с ландшафтными (природными) пожарами на территории

Заневского городского поселения Всеволожского муниципального

района Ленинградской области

 В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной

безопасности», для защиты населенных пунктов, объектов экономики

и инфраструктуры на территории Заневского городского поселения

Всеволожского муниципального района Ленинградской области,

администрация Заневского городского поселения Всеволожского

муниципального района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать межведомственную рабочую группу по борьбе с

ландшафтными (природными) пожарами на территории Заневского городского

поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

2. Утвердить положение о деятельности межведомственной рабочей

группы по организации тушения ландшафтных (природных) пожаров

на территории Заневского городского поселения Всеволожского

муниципального района Ленинградской области согласно приложению

к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете

«Заневский вестник» и размещению на официальном сайте Заневского

городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской

области http://www.zanevkaorg.ru.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя главы администрации по безопасности и социальному развитию

И.А. Бенера

Глава администрации                                                                          А.В. Гердий

2

Приложение

к постановлению администрации

Заневского городского поселения

Всеволожского муниципального района

Ленинградской области

от 29.05.2025 №  430

ПОЛОЖЕНИЕ

о деятельности межведомственной рабочей группы по организации

тушения ландшафтных (природных) пожаров на территории Заневского

городского поселения Всеволожского муниципального района

Ленинградской области

1. Общие положения

 1.1. Межведомственная рабочая группа по организации тушения

ландшафтных (природных) пожаров на территории Заневского городского

поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области

(далее – межведомственная рабочая группа), является координационным

органом на муниципальном уровне, по вопросам организации тушения

ландшафтных (природных) пожаров на территории Заневского городского

поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

 1.2. Межведомственная рабочая группа в своей деятельности

руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными

законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации,

постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации,

постановлениями и распоряжениями губернатора Ленинградской области,

муниципальными правовыми актами, а также настоящим положением.

 1.3. Работа межведомственной рабочей группы осуществляется

на принципах:

 1.3.1. Равенства всех членов при постановке и обсуждении вопросов,

внесении предложений, разработке рекомендаций и мероприятий.

 1.3.2. Самостоятельности всех органов, представители которых входят

в межведомственную рабочую группу, при реализации согласованных решений

в пределах их компетенции и выполнении рекомендаций.

 1.4. Положение о межведомственной рабочей группе и её состав

(в приложении) утверждается постановлением администрации Заневского

городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской

области. Состав межведомственной рабочей группы формируется

из представителей или лиц администрации Заневского городского поселения

Всеволожского муниципального района Ленинградской области,

и заинтересованных организаций, по вопросам борьбы с ландшафтными

(природными) пожарами на территории Заневского городского поселения

Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

3

 1.5. Решения межведомственной рабочей группы, принятые в пределах

ее компетенции, являются обязательными для исполнения органами местного

самоуправления и организациями.

 1.6. Документы, связанные с деятельностью межведомственной рабочей

группы, хранятся в администрации Заневского городского поселения

Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

2. Основные задачи и функции

 2. Основной задачей межведомственной рабочей группы является

обеспечение взаимодействия и координации работы администрации Заневского

городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской

области и заинтересованных организаций по вопросам борьбы с

ландшафтными (природными) пожарами на территории Заневского городского

поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

 2.1. Межведомственная рабочая группа в соответствии с возложенными

на нее задачами выполняет следующие функции:

 2.1.1. Формирует перечень организаций (общественных объединений)

и их руководителей, с которыми организуется взаимодействие по выделению

сил и средств.

 2.1.2. Определяет комплектование групп, оснащение техникой, имуществом,

средствами пожаротушения (связи, видеонаблюдения), горюче-смазочными

материалами.

 2.1.3. Разрабатывает проекты решений КЧС и ОПБ соответствующего

уровня.

 2.1.4. Разрабатывает мероприятия по реагированию в соответствии

с прогнозом складывающейся гидрометеорологической обстановки, класса

пожарной опасности на территории Заневского городского поселения

Всеволожского муниципального района Ленинградской области с учетом

анализа обстановки с пожарами за текущий и предыдущие годы.

 2.1.5. Ведет учет патрульных межведомственных групп, их списочный

состав, техники, средств связи, видеонаблюдения и пожаротушения,

организаций и учреждений, участвующих в выделении людей и технических

средств для оснащения этих формирований, резерва материальных ресурсов

на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций.

 2.1.6. Готовит предложения по эффективному применению патрульных

межведомственных групп, организации маневрирования в случае ухудшения

пожароопасной обстановки, оснащению средствами тушения пожаров

и средствами индивидуальной защиты, организации питания, снабжения

горюче-смазочными материалами и другим вопросам жизнеобеспечения

привлеченных сил и средств.

 2.1.7. Инициирует проведение заседаний КЧС и ОПБ администрации

Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района

Ленинградской области.

4

3. Права межведомственной рабочей группы

 Межведомственная рабочая группа имеет право:

 3.1. Заслушивать представителей администрации Заневского городского

поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области,

других организаций о выполнении возложенных на них задач по борьбе

с ландшафтными (природными) пожарами на территории администрации

Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района

Ленинградской области в рамках своей компетенции.

 3.2. Запрашивать в установленном порядке у администрации Заневского

городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской

области, других организаций информационные и иные материалы

по вопросам, входящим в компетенцию межведомственной рабочей группы.

 3.3. Организовывать и проводить в установленном порядке

координационные совещания и рабочие встречи;

 3.4. Приглашать для участия в заседаниях межведомственной рабочей

группы экспертов, ученых, специалистов и представителей заинтересованных

организаций.

4. Организация деятельности межведомственной рабочей группы

 4.1. Основной формой деятельности межведомственной рабочей группы

являются заседания. Заседания проводятся по мере необходимости, а также

по инициативе членов рабочей группы.

 4.2. Общее руководство межведомственной рабочей группой и обеспечение

выполнения возложенных на нее функций осуществляет руководитель

межведомственной рабочей группы.

 4.3. Межведомственная рабочая группа правомочна решать вопросы, если на

заседании присутствует не менее половины ее членов.

 4.4. Решения межведомственной рабочей группы принимаются простым

большинством голосов ее членов, присутствующих на заседании, оформляются

протоколами, которые подписываются руководителем межведомственной

рабочей группы или по его поручению заместителем руководителя

межведомственной рабочей группы, председательствующим на заседании.

 4.5. Решения межведомственной рабочей группы могут приниматься путем

проведения заочного голосования.

 Решение о проведении заочного голосования принимает председатель

межведомственной рабочей группы (председательствующий).

 При принятии решения о проведении заочного голосования члены

межведомственной рабочей группы незамедлительно уведомляются об этом

секретарем межведомственной рабочей группы.

 При заочном голосовании члены межведомственной рабочей группы

выражают свое мнение путем использования средств телефонной связи,

5

электронной почты и иной связи в день проведения заочного голосования

с последующим направлением оригинала письма.

 При проведении заочного голосования решение считается принятым, если за

него проголосовало более половины членов межведомственной рабочей

группы, а при равенстве голосов голос председателя межведомственной

рабочей группы (председательствующего) является решающим.

 Решения, принимаемые путем заочного голосования, оформляются

протоколом, который подписывают председатель межведомственной рабочей

группы (председательствующий) и секретарь межведомственной рабочей

группы.

5. Деятельность межведомственной рабочей группы по обеспечению

реагирования на тушение ландшафтных (природных) пожаров

 5.1. Реагирование на тушение ландшафтных (природных) пожаров

осуществляется незамедлительно при обнаружении очагов пожаров силами ПЧ

№ 149, ПЧ №150, ПЧ № 154 ГКУ Леноблпожспас, ОГПС Всеволожского

района, в том числе с целью проведения разведки и определения достаточности

сил и средств, а также подразделениями пожарной охраны

в соответствии с установленными документами предварительного

планирования действий по тушению пожаров и проведению аварийно-

спасательных работ.

 5.2. Решения по организации тушения ландшафтных (природных) пожаров,

привлечению дополнительных сил принимаются межведомственной рабочей

группой.

 5.3 Руководство межведомственной рабочей группы и обеспечение

выполнения возложенных на него функций, в том числе функций оперативного

штаба, осуществляет руководитель межведомственной рабочей группы

(руководитель оперативного штаба) или председательствующий на заседании

межведомственной рабочей группы, в компетенцию которого входит

деятельность по обеспечению пожарной безопасности.

 5.4. Организационно-техническое обеспечение деятельности

межведомственной рабочей группы, а также оповещение членов

межведомственной рабочей группы о необходимости и времени сбора

осуществляет ГКУ Леноблпожспас ОГПС Всеволожского района, ДДС

Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района

Ленинградской области.

 5.5. Решение о необходимости сбора и организации работы оперативного

штаба принимается руководителем (заместителем) межведомственной рабочей

группы.

 5.6. Сбор межведомственной рабочей группы (оперативного штаба)

осуществляется по адресу: Ленинградская область Всеволожский

муниципальный район, дер. Заневка, д.48, зал администрации.